

Til Skanderborg Provsti v. provst Jette Marie Bundgaard-Nielsen

Tulstrup menighedsråds svar på spørgsmålet om fremtidigt samarbejde, struktur og pastorater

For at kvalificere menighedsrådets svar indkaldte vi sammen med Dover og Alling menighedsråd til fælles sognemøde den 3. maj 2016. Her deltog ca. 45 personer fra de tre sogne i pastoratet. Efter oplæg fra kirkekonsulent Kirsten Moesgård drøftede deltagerne i grupper delt op efter sogne spørgsmålene:

Hvem vil I gerne være kirke for i jeres sogn?

Hvad kan I selv?

Hvad vil I gerne samarbejde med andre om?

Hvad kan I ikke, uden at samarbejde med andre?

Hvad giver I evt. afkald på, fordi det er vigtigt?

Der foregik en livlig debat i grupperne. Opsamlingen efterfølgende var karakteriseret ved et stort ønske om at bevare og fortsætte med det nuværende kendte kirkeliv i både indhold, form og struktur. Alle sogne pegede på ønsket om at bevare egen præst, samarbejdet mellem sognene om diverse aktiviteter og fælles personale blev påskønnet. Derudover var det et udpræget ønske at bevare præstegården i Tulstrup.

Sognemødet resulterede således i ønske om bevarelse af nu-situationen.

Efterfølgende har Tulstrup menighedsråd på ekstraordinært møde den 9. juni 2016 behandlet emnet. Under forudsætning af at vi kan bevare præstegården i Tulstrup og såfremt "nu-situationen" med tre-sogns pastoratet Dover-Alling-Tulstrup ikke opretholdes, lyder Tulstrup menighedsråds indstilling således:

Vedrørende rekruttering af fremtidig præst samt præstebolig

Vi er overbeviste om, at det er muligt at tiltrække en ny præst, gerne med familie, som ønsker at bo i Tulstrup præstegård. Præstegården ligger smukt. Knudsøskolen og Knudsøhulen (børnehave) ligger tæt på. Det giver præstefamiliens eventuelle børn mulighed for at gå i børnehave og skole sammen med de lokale beboere. Begge institutioner er velfungerende og har et skoledistrikt med vækst i børnefamilier og dermed har institutionerne en bæredygtig fremtid – så vidt vi kender den politiske situation på nuværende tidspunkt.

Præstegården, som har et sundt energiregnskab, har en konfirmandstue, med separat indgang i forhold til den private del af præsteboligen. Parkeringspladsen er indrettet, så at trafikken ikke går forbi præstens private vinduer. Vi forestiller os således, at præsten og dennes families behov for privatliv tilgodeses også for en ny præst. Jævnfør Cirkulære om tjenestebolig for folkekirkens præster § 26. Stk. 2. Er anvendelse af konfirmandstue/mødelokale i forbindelse med tjenesteboligen reguleret af præstens samtykke.

Konfirmandstuen er ramme for livlig kirke- og kulturliv. Aktiviteterne tiltrækker deltagere fra Tulstrup sogn samt fra pastoratet og fra hele Ry-bladet. Det ser vi gerne bevaret.

Vi ønsker således at bevare præstebolig med konfirmandstue/mødelokale i Tulstrup.

Attraktiv stilling for præst og ny struktur for pastorat

Mange præster foretrækker forpligtende samarbejde med andre præster fremfor at være alene om arbejdet i et eller flere sogne.

Vi foreslår, at præsten i Tulstrup indgår i præsteteam med præst i Ry, og har kontor i præstegården i Tulstrup samt evt. en part i fælleskontor i sognehuset i Ry. Præsten forestiller vi os har hovedtjenestested i Tulstrup og Alling sogne og ligeledes indgår i turnus med gudstjenester i Ry.

En del af Kildebjergkvarteret i Ry hører til Knudsøskolens skoledistrikt. Det kirkelige liv hører naturligt sammen med skolelivet i dette område. Et fremtidigt pastorat kan bestå af Alling, Tulstrup samt Kildebjerg/Ry.

SWOT på Tulstrup, Alling, Kildebjerg/Ry pastorat med bevarelse af Tulstrup præstegård

<p>Styrker</p> <ul style="list-style-type: none">• Stærk lokal tilknytning af præst gennem bopæl, skole og børnehave, som en kommende præstefamilie forhåbentlig vil benytte sig af.• Kulturel og geografisk nærhed mellem Alling, Tulstrup og Kildebjerg/Ry pga. geografi, fælles skole og historisk betinget tilknytning• Attraktiv præstestilling med god bolig, samarbejdspartnere i Ry, befolkningsgrundlag til aktivt kirkelig liv, 2 menighedsråd i hovedtjenestestederne (Alling, Tulstrup), som måske kunne blive ét råd på sigt.• Tulstrup har allerede nu graver ansat i Ry på kirkegård.• Tulstrup præstegård er velholdt og vil kun kræve minimal renovering ved indflytning af ny præstefamilie.	<p>Muligheder</p> <ul style="list-style-type: none">• Aktiviteter i samarbejde med Ry præst: babysalmesang, minikonfirmander, konfirmander, kor, litteraturcafé, teologisk aftenhøjskole, kristendom for voksne, særlige gudstjenester/hverdagsgudstjenester målrettet særlige ældre/målgrupper, diakoni og plejehjemstjenester.• Kildebjerg/Ry kvarteret er i vækst, præstestillingen kunne derfor være "langtidsholdbar" mht. antal beboere.• Større befolkningsgrundlag for kirkegangen.
<p>Svagheder</p> <ul style="list-style-type: none">• Brud med Dover, som vi har opbygget et godt samarbejde med herunder fælles organist og kirkesanger, fælles kirkeblad, fælles sogneeftermiddage/sogneudflugt, fælles gudstjeneste til nytår, langfredag med flere anledninger.• De formelle og uformelle samarbejdsrelationer, skal der findes andre løsninger på, som vil koste omfattende planlægning.	<p>Trusler</p> <ul style="list-style-type: none">• At Tulstrup som mindre sogn marginaliseres i kirkeligt samarbejde med stor partner.

Udtalelse vedtaget på menighedsrådsmøde torsdag den 9. juni 2016

Jens Peter Møller, Grethe Jensen, Annemarie Svendsen, Erik Bredmose, Kirsten Strunge Larsen

Afbud fra Kirsten Strunge Larsen

